SERMO CXIV (a).

De Annuntiatione Dominica, II (b).

1. *Evæ damna, et Mariæ beneficia. Adest nobis, dilectissimi, optatus dies beatæ ac venerabilis semper*

(a) Alias, de sanctis 18.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium relinquunt Lovanienses, et Fulgentio a quibusdam tribui dicunt. Rejiciunt omnino ut falsum Verlius et Vindigius. Nec injuria sane, tametsi in Breviario Romano et nonnullis aliis legatur sub Augustini nomine die 1 et 2 annuæ solemnitatis propter Dei paræ Nativitatem celebrandam institutæ. Enimvero si de Nativitate B. Virginis, sicuti vere in manuscriptis nostris, uno excepto Corbeiensi, inscribitur, compositus fuit, auctorem habeat necesse est recentiorum Augustino, qui aliquoties testatur in Sermonibus de Nativitate Joannis Baptistæ, hujus tantum et Christi Domini Nativitatem in Ecclesia avo suo celebrari solitam. Sed in quantumque B. Mariæ diem referatur sermonis exordium ; certe nullum hujus Virginis festum exhibet calendarium antiquum in Carthaginiensi Ecclesia usque ad Augustini saltem obitum qui in eo consignatur, usitatum. præterea quod hic frigidissime num. 2 dicitur de Sabellianis, fugere illos quod Maria, non decursis novem a conceptione mensibus pepererit Christum, sed fortuito repererit parvulum, id neque modo relutatur, neque alias unquam relutatum vel commemoratum est ab Augustino : imo Patrippassianos, qui sunt Sabelliani, dixisse ipsum Patrem natum ex femina, observat in serm. 52, n. 6. Nec prætereundum silentio est sermonem in duobus manuscriptis Germanensibus præferre nomen Hieronymi : quo nomine peræque indignus videtur. Opus qui, pe est imperiti alicujus consarcinatoris, qui huc congestit, lites ad verbum sententias superiorum sermonum 119, 120, 121, necnon sermonis 208, de Assumptione B. Mariæ. De num. 1 vid. serm. 120 a n. 2 usque ad 8, nisi quod ibi plura hinc inde insertuntur ; de num. 2 confer serm. 208, de Assumpt. B. M. num. 4 ; de num. 3, vide serm. 126, n. 7, et serm. 121, n. 4 ; de eodem num. 3 et 4 vide serm. 119 Append. n. 2-4 ; de num. 5, serm. 238, de Assumpt. t. u. 11.

is Mariæ: ideo enim summa exultatione gau-
erra nostra, tantæ Virginis illustrata die solem-
næ est enim flos campi, de qua ortum est pre-
natum convallium, per cuius partum mutatur
a, protoplastorumque deletur et culpa. Præci-
set in ea illud Evæ infelicitatis elogium quo di-
In tristitia paries filios (Gen. iii, 16): quia ista
ita Dominum parturivit. Eva enim luxit, ista
lavit; Eva lacrymas, Maria gaudium in ventre
vit: quia illa peccatorem, ista edidit innocen-
Virgo quippe genuit, quia virgo concepit; in-
a peperit, quia in conceptu libido non fuit. Utro-
miraculum, et sine corruptione gravida, et in
virgo puerpera. Descendit angelus de cælo mis-
Patre Deo in nostrâ redemptionis exordium,
nam salutandam Mariam: Ave, inquit angelus ad
gratia plena, Dominus tecum. Impleta est ergo
gratia, et Eva vacuata est a culpa. Maledic-
tione in benedictionem mutatur Mariæ: Ave,
plena, Dominus tecum. Tecum Dominus in
tecum in ventre, tecum in utero, tecum in

Maria omnem superat laudem. Gratulare, beata
Christus rex e cælo suo venit in uterum tuum, ex
atris in uterum dignatur descendere matris. Be-
ta, inquit, tu, in mulieribus, quæ vitam et viris
lioribus peperisti. Mater generis nostri pœnam
mando; Genitrix Domini nostri salutem attin-
do. Auctrix peccati Eva; auctrix meriti Maria,
videndo obfuit; Maria vivificando profuit. Illa
sit; ista sanavit. Pro inobedientia enim obe-
commutatur, fides pro perfidia compensatur.
gitur Maria gestat infantem, exsultans amplexam
portat a quo portabatur. Nec fortuito, ut
Sabelliani, reperit parvulum; sed decursis no-
tensibus peperit Christum. Plaudat nunc orga-
ria, et inter veloces articulos tympana puer-
sonerent. Concinant lætantes chori, et altera
modulis dulcisona carmina miscantur. Au-
latur quemadmodum tympanistria nostra canta-
ait enim, Magnificat anima mea Dominum; et
vit spiritus meus in Deo salutari meo: quia re-
humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc bea-
dicent omnes generationes. Quia fecit mihi ma-
lens est. Causa igitur tantæ invalescentis læ-
tat miraculum novum. Novus Mariæ partus par-
ræ evicit¹, et Evæ planctum Mariæ cantus ex-

mundi salus ex Mariæ assensu pendet. Maria ma-
virgo. Nupsit ipsi Deo. Jeremiæ de Mariâ pro-
Denique post illius benedictionis præsigium,
cita secum Virgo mentis alteratione conflige-
nalis esset ista salutatio; nuntius interim cœ-
æsequitur: Ne timeas, Maria; invenisti gra-
am Dominum. Ecce concipias in utero et paries
et vocabis nomen ejus Jesum. At illa: Quomo-
dum, fiet istud, quoniam virum non cognosco?
tus ad eum: Spiritus, ait, sanctus superveniet
virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque quod
r ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. Jam au-
omodo fiet hoc, responde nunc verbum; ut quid
a modo²? Audisti quomodo fiet hoc, quia Spi-
sanctus superveniet in te, ut prolem gignas, et
latem non perdas; filium proferas, et post par-
corrupta permanes. O beata Maria, sæculum
captivum tuum deprecatur assensum: te, Do-
mundus suæ fidei obsidem fecit. Noli morari,

editi. Accedunt gr. duo, in quibus, solemnitate. Cor-
i autem habet, conceptu. Alter item Corbeiensis
atensi, excessu. Michaelianus vero, Natali.
b. Ms. et m., nisi quod in hoc est, errati, pro, lati-
ditis autem: Causam igitur invalescentis errati mi-
i novi partus evicit.

de secuti sumus Ms. ch., cum in aliis libris sit
o supra serm. 120, n. 7, ritum quid tricas nuntio:
o, te Domino; ut supra, serm. 120, n. 7.

Virgo: nuntio festinanter responde verbum, et su-
scipe filium; da fidem, et senti virtutem. Ecce, in-
quit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum
(Luc. 1, 26-38, 46-49). Nec mora, revertitur nun-
tius, et virginalem thalamum ingreditur Christus. Ef-
ficatur subito prægnans beata Dei genitrix, et cuncta
per sæcula prædicatur hinc felix. Concepit mox ad cre-
dulitatem verbi, virilis ignara consortii: impletur ute-
rus nullo humano pollutus amplexu. Exstat itaque virgo
cum concipit, virgo gravida, virgo cum parit, et virgo
post partum. Præclara ergo illa virginitas, et gloriosa
secunditas. Exsultat Maria, et matrem se laeta mira-
tur, et de Spiritu sancto se peperisse gaudet: nec quia
peperit innumpta, terretur; sed quia genuerit, cum ex-
ultatione miratur. Gaudeamus ergo et nos, fratres,
in die tantæ Virginis¹, quæ dum desponsaretur fa-
bro, cæli nupsit architecto. Promittitur enim ei Fi-
lius per visitationem sancti Spiritus. Hæc illa audiens
gaudet, cupitque effici mater. Quid igitur mirum, si
sine corruptione nascitur, qui de sanctificatione concipitur:
Non enim decebat ut ille qui nobis affere-
bat salutem, matri præriperet integritatis dignita-
tem. Nam qui terra, mari cœloque non capitur, in-
tra unius corpusculi membra suscipitur. Hæc est illa
novitas Jeremiæ prophetæ vaticinio prænuntiata: Fa-
ciet, inquit, Dominus novum super terram; semina cir-
cundabit virum (Jerem. xxxi, 22). O femina super fe-
minas benedicta, quæ virum o rmino non novit, et vi-
rum suo utero circumdedit! Circumdat virum Maria
angelo fidem dando; quia Eva perdidit virum serpenti
consentiendo.

4. Angeli ad Mariam verba. Mariæ obedientia com-
mendatur. Salutatur angelus puellam viri salutationis
ignaram; terretur Virgo novitate verborum. Ad quam
angelus, ut superius protulimus, dixit: Ne timeas,
Maria; invenisti enim gratiam apud Dominum. Ne,
inquit, a conspectu meo, mater Domini mei, ter-
rearis: ego conceptionis tuæ minister adveni², non
ut virginitatem amitteres interveni; ipse me misit ad
te, qui est nasciturus ex te. Concipies enim et paries
filium; non cujuslibet meriti hominem, sed totius
sæculi Salvatorem. Recole, Maria, in libro Isaiæ,
prophetæ virginem quam parituram legisti (Isai.
vii, 14); et gaude atque exulta, quia tu esse me-
ruisti. Tu ibi præfigurata es Virgo, tu ecce concipies
in utero, non de viro, sed de Spiritu sancto: et gra-
vida eris, et incorrupta permanebis. Paries quidem
filium, et virginitatis non patieris detrimentum. Ef-
ficieris gravida, et eris mater semper intacta. Sen-
ties pondera ventris, et pudorem non perdes castita-
tis. Intumescunt ubera tua, et intacta manent genitalia
tua. At illa dixit, Ecce ancilla Domini, fiat mihi se-
cundum verbum tuum. O felix obedientia, o insignis
gratia, quæ dum fidem humiliter dedit, cæli in se
opificem incorporavit! Implevit in ea Dominus, quod
dudum prædixerat: Obedientium malo quum sacrifi-
cium, et scientiam Dei plus quam holocausta (Osæ vi,
6). Hæc fuit vera obedientia omni sacrificio gratior,
hæc voluntas cunctis hostiis acceptior; hinc prome-
ruit gloriam, quam ipsa postmodum plausit: Ecce,
ait, ex hoc beatum me dicent omnes generationes.

5. Ad beatam Virginem precatio. O beata Maria,
quis tibi digne valeat jura gratiarum ac laudum præ-
conia impendere, quæ singulari tuo assensu mundo
succurristi perditio? Quas tibi laudes fragilitas humani
generis persolvat, quæ solo tuo commercio recupera-
randi aditum invenit? Accipe itaque quascumque
exiles, quascumque meritis tuis impares gratiarum
actiones: et cum susceperis vota, culpas nostras
orando excusa. Admitte nostras preces intra sacra-
rium exauditionis, reporta nobis antidotum reconci-
liationis. Sit per te excusabile quod per te ingerimus;

¹ Hic editi contra fidem Mss. loco, tantæ Virginis; substi-
tuebant, annuntiationis quæ per angelum hodie facta est ut
aures Virginis.

² In Mss. m, nuntius.

Non cogitat labentes aquas, non fluentia currentia: et dum Christum respicit, non respicit elementum; credit fidem etiam inter undas solidum invenire vestigium. Jactetur licet fluctibus mare, ventis pelagus conturbetur; non tamen Petri turbatur semita, quæ ducit ad Dominum. Ambulat igitur super aquas Petrus, et sub pedibus ejus mollis unda non cedit. Legimus in Veteri Testamento, filios Israel per mare Rubrum siccis itineribus ambulasse, et ad securitatem gradientium, ne laboreretur unda, in soliditatem quamdam fuisse mutata (Exod. xv, 29). Quanto hic melius, quando ambulante Petro nec mutatur unda, nec labitur; nec solidatur aqua, nec refugit? Melius, inquam, est, ubi eadem unda quæ fluctuat, et sustentat; ubi idem gurges qui mergit, et famulatur. Illic ut portaretur per mare populus Israel, meatum suum natura perdidit: hic portatur in aquis Petrus, et cursum suum fluentia non perdit.